

Manaus recebe comitiva do Ministério de Direitos Humanos e Cidadania nesta sextafeira ira de Manaus

Description

A Prefeitura de Manaus, por meio da Secretaria Municipal da Mulher, AssistÃancia Social e Cidadania (Semasc), recebe, nesta sexta-feira, 15/12, visita da equipe ministerial do Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania, com o objetivo de avaliar e discutir o desenvolvimento das polÃticas públicas da gestão municipal na garantia de direitos da população manauara.

Durante a manhã, a partir das 8h, a comitiva participarÃ; de um mutirão de cidadania promovido pela Semasc, em parceria com outras secretarias municipais e parceiros do estado, voltado para o atendimento de pessoas situação de rua e trabalhadores autà nomos dos bairros Colà nia Oliveira Machado e Educandos, na zona Sul.

O mutirão serÃ; realizado na quadra da ParÃ3quia São Francisco das Chagas, localizada na rua da Serraria Amazonas, n\hat{A}o 1, no bairro Educandos, e contar\hat{A}; com a oferta de atendimentos bÃ;sicos de saÃode, emissão de documentação como Carteira de Trabalho, regularização do TÃtulo de Eleitor, inserção e atualização do Cadastro Único, entre outros.

JÃ; pela parte da tarde, a partir das 15h, serÃ; realizado, no Auditório João Bosco Ramos, da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas (Aleam), localizada na

avenida Mário Ypiranga, no bairro Flores, zona Centro-Sul, o encontro oficial da Prefeitura de Manaus com o Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania, reunindo todas as secretarias municipais, conselhos municipais, agÃancias da Organização das Nações Unidas (ONU) e organizações da sociedade civil.

SERVIÇO:

O quÃa – Visita ministerial do Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania

Quando - 15/12 (sexta-feira);

Horário(s) – 8h à s 12h (Mutirão de Cidadania) e 15h à s 17h (Encontro com o Ministério);

Locais: Quadra da Paróquia São Francisco das Chagas, Rua Serraria Amazonas, nº 1, Educandos, zona Sul / Auditório João Bosco Ramos, Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas (Aleam), Avenida Mário Ypiranga, nº 3.950, Flores, zona Centro-Sul.

SEMASC – Secretaria Municipal da Mulher, AssistÃancia Social e Cidadania

Assessor Responsável: Leonardo Fierro (92) 99446-4599

E-mail: comunicacao.semasc@manaus.am.gov.br

Date Created

14 de dezembro de 2023